
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 8

PORTARIA N° 1009/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2013, a designação do Promotor 
de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA para exercer as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Oriximiná, contida na 
PORTARIA Nº 258/2013-MP/PGJ, de 14/1/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1010/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2013, a designação do Promotor 
de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Breves, as atribuições do 1º cargo, 
contida na PORTARIA Nº 808/2013-MP/PGJ, de 14/2/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1011/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2013, a designação da Promotora 
de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 
para, até 28/3/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Tomé-Açu, as atribuições do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 
483/2013-MP/PGJ, de 28/1/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1012/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2013, a designação da Promotora 
de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as atribuições 
do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 209/2013-MP/PGJ, de 
14/1/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1013/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2013, as designações do Promotor 
de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Cametá, as atribuições do 2º cargo 
e as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Limoeiro 
do Ajuru, contidas na PORTARIA N° 816/2013-MP/PGJ, de 
14/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1014/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2013, a designação das 
Promotoras de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA e 
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE para exercerem 
nas Promotorias de Justiça de Abaetetuba, as atribuições 
do 3º cargo, contida na PORTARIA N° 818/2013-MP/PGJ, de 
14/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1015/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, ,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2013, a designação da Promotora 
de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 

para exercer nas Promotorias de Justiça de Abaetetuba, as 
atribuições do 2º cargo, contida na PORTARIA N° 817/2013-MP/
PGJ, de 14/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1016/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/2/2013, a designação do Promotor de 
Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE para exercer 
as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Senador 
José Porfírio, contida na PORTARIA N° 330/2013-MP/PGJ, de 
17/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1017/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2013, a designação da Promotora 
de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA para exercer 
o 3º cargo de Promotor de Justiça de Bragança, contida na 
PORTARIA N° 1090/2012-MP/PGJ, de 9/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1018/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/2/2013, a designação do Promotor 
de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO FERRO para exercer 
nas Promotorias de Justiça de Castanhal, as atribuições do 
3º cargo, contida na PORTARIA N° 680/2013-MP/PGJ, de 
4/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1100/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Parecer nº 
062/12/ASS/JUR-PGJ, protocolizado sob o nº 44766/2011, 
deferido parcialmente em 16/3/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS 
LIMA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
1999/2000, e autorizar o gozo nos períodos de 15/7 a 13/8 e 
2/9 a 1º/10/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1101/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 5417/2013, em 14/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Castanhal, no período de 18/2 a 5/3/2013, bem como para 
atuar conjuntamente no 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Castanhal, a contar de 18/2/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1103/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 031/2013/MP/PJO, de 
18/2/2013, protocolizado sob o nº 6194/2013, em 19/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, como representante do Ministério Público, atuar 
nos 127 feitos descriminados no expediente protocolizado sob o 
nº 6194/2013, a contar de 18/2/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1113/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
394/2013-MP/CGMP, de 1/2/2013, protocolizado sob o nº 
4173/2013 e Ofício nº 091/2013/MP/CSMP, de 31/1/2013, 
protocolizado sob o nº 4090/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça, Corregedor-Geral 
do Ministério Público ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, a 
Procuradora de Justiça, Secretária do Conselho Superior 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO e a servidora 
ADRIANNE DA COSTA GUIMARÃES para, sem prejuízo de suas 
atribuições, integrarem o Comitê Estratégico de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público do Estado do Pará - CETI. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1114/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da RESOLUÇÃO Nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 013/2013-CPJC, de 
15/2/2013, protocolizado sob o nº 5659/2013, em 15/2/2013, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Dr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, 11º Procurador 
de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, para 
responder pelo expediente do 1º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE 
MELO, no período de 13/2 a 14/3/2013;
II – DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 
12º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 3º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA, no período de 14/2 a 15/3/2013;
III – DESIGNAR o Dr. NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, 
Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça 
Criminais, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 7º Procurador de Justiça Criminal, durante o 
afastamento do Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no período 
de 8/2 a 9/3/2013;
IV – DESIGNAR a Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, 10º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo 
de suas atribuições, para responder pelo expediente do 13º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento da 
Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no período de 18/2 a 
15/3/2013;
V – DESIGNAR o Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 
9º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 16º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, no período de 15/2 a 
15/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 9


